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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Antonio Krešić, župnik. 
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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-B O Ž I Ć N I  B L A G O S L O V  O B I T E L J I

5. 1. 2025. (nedjelja) od 13 sati Brijeg i Cicrina, 15 sati Vojevići i Planjak.
6. 1. 2025. (ponedjeljak) od 13 sati Prhinje, od 14 sati Kotezi
7. 1. 2025. (utorak) od 9 sati Češljari, od 12 sati Zavala, od 14 sati Čvaljina
10. 1. 2025. (petak) od 9 sati Zatmorje, Kremena Njiva, Grabovi Do, 
18. 1. 2025. (subota) Bjeljave od 12 sati
Za blagoslov pripremite: bijeli stolnjak, križ, svijeću i blagoslovljenu vodu. 
te grančicu. Pohvalno je i poželjno da cijela obitelj  nazoči blagoslovu.

Blagdan Sveta tri kralja ili Bogojavljen-
je jedan je od najstarijih katoličkih blagdana.
Slavi se objava Boga čovječanstvu u ljudskom 
liku, u osobi Isusovoj. Danas obnavljamo događaj 
opisan u Evanđeljima, kada dolaze trojica kralje-
va sa željom da se poklone novorođenom Kralju. 
Došli su izdaleka i tražili Krista. Prema Evanđel-
ju po Mateju, tri kralja ili mudraca s Istoka (Parts-
ko Carstvo), prateći betlehemsku zvijezdu repati-
cu, došli su pokloniti se novorođenom Isusu. Mage 
s Istoka, o kojima govori sv. Matej, ne spominjući 
im ni imena ni broj, kasnija je predaja pretvorila u 
kraljeve davši im imena: Gašpar, Melkior i Baltazar.

Pri tomu su kraljevi Isusu darovali tri simbolična dara: tamjan kao Bogu, zla-
to kao Kralju na nebu i smirnu (plemenitu mast) kao Čovjeku. Kao tri kralja, 
mudraci dolaze iz nekršćanskoga svijeta, koji je Bog pozvao u svoje kraljevst-
vo time što im je javio rođenje Spasitelja. Bogojavljenje je kao drugi Božić. No, 
dok nam Božić daje poruku poniznosti i ističe skrivenost otajstva rođenja Gos-
podnjega, Bogojavljenje razglasuje po cijelom svijetu to božansko otajstvo pre-
ko trojice kraljeva, koji su ga priznali kao Sina Božjega, Spasitelja svih naroda.
U bogojavljenskoj evanđeoskoj poruci glavna je stvarnost novorođeni kralj Isus 
Krist, na čijem se vanjskom obličju ne vide tragovi kraljevskog dostojanstva. On sta-
nuje u jednoj kolibici među siromašnim ljudima. On je Kralj koji ne daje svečanih 
primanja, On je skriven, stavljen u stranu. A ipak, Njegovo je rođenje navijestila 
zvijezda te dovela mudrace s Istoka s darovima, da mu se poklone. I oni su tu, ne 
radi sebe, nego da svrate pozornost na novorođenog Kralja, kojega i oni naviještaju.
Nakon smrti trojice kraljeva njihove relikvije odnesene su u Carigrad, na-
kon što ih je pronašla sv. Jelena Križarica, a kasnije su prenesene u Mila-
no i na kraju u Köln, najljepšu njemačku katedralu, posvećenu svetom Pet-
ru i Blaženoj Djevici Mariji. U katedrali je najslavniji veliki pozlaćeni oltar 
Sveta tri kralja u obliku sarkofaga iz 13. stoljeća, koji je ujedno i najveći re-
likvijar u zapadnoj Europi. U njemu se nalaze kosti i više od dvije tisuće go-
dina stara odjeća za koju se vjeruje da je pripadala trojici svetih kraljeva.

BOŽJI BLAGOSLOV
Poniznost je uvjet za plodonosni blagoslov. Poniznost je realna, razumna, tri-
jezna svijest da ovisimo o Bogu, i da nam je stoga najvažnije prijateljstvo s njim. 
Stoga s Bogom ne smijemo živjeti u ratu i ostajati u grijesima i mržnji. Veće 
tragedije od ove nema i ne može je biti. I to je najveća zapreka svakom blagosl-
ovu i primanju Božje milosti. Za primanje blagoslova potrebno je također ot-
kinuti se od idola i robovanja novcu, stvarima, ljudima i zlim duhovnim silama.
Božji blagoslov najviše ulazi u nas život, u naše obitelji i u svaki prostor gdje 
živimo i radimo kao i na sve stvari s kojima se služimo po čistoći i dobro-
ti našega srca, po poštivanju Božjih zapovijedi i po primanju svetih sakra-
menata, osobito ispovijedi i pričesti te po ustrajnoj i svakodnevnoj molitvi.
Blagoslivljati možemo riječima, srcem, gestama.
Blagoslivljati možemo riječima. Riječima blagoslova druge možemo ohrabriti, 
prenijeti im misli i osjećaje. Riječi mogu biti svemoćne ako su ispunjene Božjim 
Duhom ali i nemoćne, ako su ispunjene zlim duhom. Rijeci blagoslova čiste od ra-
zornih riječi čitav svemir. Bog vidi u srce i čuje našu molitvu i prije nego je izgovorimo.
Tamo gdje se ne može blagoslivljati riječima, može se i srcem. Gdje su riječi 
nedostatne, pomoći će srce. Bog vidi u srce i čuje našu molitvu i prije nego 
je izgovorimo. Budući da je srce sjedište ljubavi, njime se najbolje blagoslivl-
ja. Blagoslivljati srcem znaci u tišini, bez riječi, stajati pred Bogom i otkriva-
ti mu sve svoje tajne molitve. Neka vas blagoslovi Gospodin i neka vas čuva.



Početak svetog Evanđelja po IvanuPočetak svetog Evanđelja po Ivanu

U početku bijaše Riječ i Riječ bijaše U početku bijaše Riječ i Riječ bijaše 
u Boga i Riječ bijaše Bog. Ona bija-u Boga i Riječ bijaše Bog. Ona bija-
še u početku u Boga. Sve postade po še u početku u Boga. Sve postade po 
njoj i bez nje ne postade ništa. Svemu njoj i bez nje ne postade ništa. Svemu 
što postade u njoj bijaše život i život što postade u njoj bijaše život i život 
bijaše ljudima svjetlo; i svjetlo u tami bijaše ljudima svjetlo; i svjetlo u tami 
svijetli i tama ga ne obuze.svijetli i tama ga ne obuze.
Bî čovjek poslan od Boga, ime mu Bî čovjek poslan od Boga, ime mu 
Ivan. On dođe kao svjedok da po-Ivan. On dođe kao svjedok da po-
svjedoči za Svjetlo da svi vjeruju po svjedoči za Svjetlo da svi vjeruju po 
njemu. Ne bijaše on Svjetlo, nego – da njemu. Ne bijaše on Svjetlo, nego – da 
posvjedoči za Svjetlo.posvjedoči za Svjetlo.
Svjetlo istinsko koje prosvjetljuje Svjetlo istinsko koje prosvjetljuje 
svakog čovjeka dođe na svijet; bijaše svakog čovjeka dođe na svijet; bijaše 
na svijetu i svijet po njemu posta i na svijetu i svijet po njemu posta i 
svijet ga ne upozna. K svojima dođe i svijet ga ne upozna. K svojima dođe i 
njegovi ga ne primiše.njegovi ga ne primiše.
A onima koji ga primiše podade moć A onima koji ga primiše podade moć 
da postanu djeca Božja: onima koji da postanu djeca Božja: onima koji 
vjeruju u njegovo ime, koji su rođeni vjeruju u njegovo ime, koji su rođeni 
ne od krvi, ni od volje tjelesne, ni od ne od krvi, ni od volje tjelesne, ni od 
volje muževlje, nego – od Boga.volje muževlje, nego – od Boga.
I Riječ tijelom postade i nastani se I Riječ tijelom postade i nastani se 
među nama i vidjesmo slavu njegovu među nama i vidjesmo slavu njegovu 
– slavu koju ima kao Jedinorođenac od – slavu koju ima kao Jedinorođenac od 
Oca – pun milosti i istine.Oca – pun milosti i istine.
Ivan svjedoči za njega. Viče:»To je Ivan svjedoči za njega. Viče:»To je 
onaj o kojem rekoh: koji za mnom onaj o kojem rekoh: koji za mnom 
dolazi, preda mnom je jer bijaše prije dolazi, preda mnom je jer bijaše prije 
mene!« Doista, od punine njegove svi mene!« Doista, od punine njegove svi 
mi primismo, i to milost na milost.mi primismo, i to milost na milost.
Uistinu, Zakon bijaše dan po Mojsiju, Uistinu, Zakon bijaše dan po Mojsiju, 
a milost i istina nasta po Isusu Kristu. a milost i istina nasta po Isusu Kristu. 
Boga nitko nikada ne vidje: Jedinoro-Boga nitko nikada ne vidje: Jedinoro-
đenac – Bog – koji đenac – Bog – koji je je u krilu Očevu, u krilu Očevu, 
on ga obznani.on ga obznani.

Riječ Gospodnja.Riječ Gospodnja.

RASPORED SVETIH MISAII. NED. PO BOŽIĆU
Danas;  (05./01./2025.) DRUGA NEDJELJA PO BOŽIĆU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (PRO POPULO))
Ravno u 11:00 sati (Za ++ VLAHU i JELU Bukvić, MATU i 
MARU Šimunović)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

06.01. 2025. ponedjeljak (sv. TRI KRALJA, VODOKRŠĆE))
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ IVANA i STOJU Jarak)
- Ravno u 11:00 sati (Za ++ VLAHU i DRAGU Burić)

07.01. 2025. utorak (sv. Rajmund Penjafortski)
– Ravno u 17:00 sati (Za + MALU MARU Skaramuca)

08. 01. 2025. srijeda (sv. Lovro Giustiniani)
– Ravno u 17:00 sati (Za + SPASU Čokljata)

09.01. 2025. četvrtak (sv. Hadrijan)
– Ravno u 17:00 sati (Obitelj Blažević na nakanu)

10.01. 2025. petak (sv. Agaton)
– Trebinja u 17:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

11.01. 2025. subota (sv. Teodozije)
– Klanci u 11:00 sati (Za ++ PERU, CVIJETU, MARU, ANICU i 
ost. ++ iz obitelji Kulaš)

Sljedeća nedjelja; (12./01. 2025.) KRŠTENJE GOSPODINOVO
- Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Vidu, Terezu i Janju)
- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                   (Za ++ IVU i MARU Lučić, VIDU i MARU Prkačin, 
PAVU i JELU Čulina, VLAHU i GORDANU Bubica)

Tri mudraca, koja su se došla pok-
loniti novorođenom Isusu, donose 
darove čije se značenje do danas 
uvijek iznova tumači.

Jedno tumačenje govori kako su 
kraljevi prinijeli zlato, smirnu i 
tamjan zbog životne situacije u 
kojoj su se nalazili Josip i Marija s 
Isusom. Zlato zbog Marijina siro-
maštva, tamjan zbog mirisa štale, 
smirnu kako bi se okrijepili udovi 
malog Isusa.

Zlato je oduvijek privlačilo ljude. 
Ono pokazuje božansku narav 
Djeteta Isusa u jaslama, njegovu 
važnost i dostojanstvo.

Tamjan se u različitim kultura-
ma koristi kao miris. U liturgiji, 
tamjan koji se uzdiže prema nebu 
simbolizira naše molitve i naša srca 
koja se uspinju Gospodinu. Tam-
jan nam svjedoči Božju prisutnost, 
smirenost, kontemplaciju i pre-
danost.

Smirna je ljekovita i vrsta je 
mirisne smole. Donoseći pred Boga 
svoje probleme i rane, boli i jade, 
molimo ga da nas ozdravi.

DAROVI ZA ISUSA 


